
ROCHA
CENTER

 83D  

Retroescavadeira
Motor Weichai WP4G10E220

TransmissãoHidráulica
Cabine ROPS & FOPScomAC

 

RochaMaq
Equipamentos Equipamentos

Potência Nominal

Capacidade da Caçamba Frontal

Capacidade da Caçamba Traseira

Peso Operacional 

74 kW (99,2 hp) / 2.200 rpm

1 m³

0,2 m³

8.000 kg 
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Rocha Center:     (83) 99890-0060

sac@rochacenter.com

RochaMaq:           (83) 98787-6271 Av. Jorn. Assis Chateaubriand, 1795 - Liberdade Campina Grande – PB 

 Pneus 
Dianteiros

Traseiros

Pressão Dianteira

Pressão Traseira 
 Hidráulica 
Tipo

Fluxo Máximo

Pressão Máxima 

 Motor 
Marca

Modelo 

Tipo 

Potência (SAE J1349)

Torque Máximo

Cilindrada 
 Transmissão 
Marca

Marchas para frente

Marchas para trás

Velocidade Máxima para Frente

Velocidade Máxima para Trás

Tipo de Ferio de Serviço

Tipo de Freio de Estacionamento 
 Eixo Dianteiro 
Marca e Tipo

Ângulo de Inclinação 
 Eixo Traseiro 
Marca e Tipo 

 
DADOS GERAIS 
Peso Operacional
Capacidade Caçamba Frontal
Capacidade Caçamba Traseira
Força de Tração
Força de Escavação - Pá
Força de Desagregação - Pá
Força de Escavação - Braço Escav.
Força de Escavação - Caçamba Escav. 

 
Capacidades de Abastecimen
Combustível

Óleo Hidráulico

Motor

Transmissão

Anticongelante

Eixo Dianteiro

Eixo Traseiro 

 to 

Lonking, Eixo Úmido 

12.5/80-18-14PR

19.5L-24-12PR

0,43 ± 0,03 Mpa

0,23 ± 0,03 Mpa 

Lonking

4

3

39 km/h

21 km/h

Úmido

Disco e Pinça 

Lonking, Eixo de Direção

38° 

8.000 kg
1 m³

0,2 m³
74 kN
61 kN
61 kN
38 kN

61 kN 

Hidráulica Sensível à Carga

165 l/min.

25,5 Mpa 

Weichai

WP4G10E220 
4 cilindros, refrigerado a

água 
74 kW (99,2 hp) / 2.200 rpm

380 Nm

4,5 l 

200 l

150 l

10 l

18 l

13,5 l

7,1 l

13 l 

83D 
RETROESCAVADEIRA 


